Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

Decreto N° 2647

Abre Crédito Adicional Suplementar conforme autorizacéo através do art. 3° da Lei
3.430 de 12 de agosto de 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGOA SANTA, MINAS GERAIS, no uso e gozo das atribui¢bes legais que lhe
confere o art. 68 da Lei Organica Municipal e, em conformidade com a Lei 4.320/64 e Lei Municipal n® 3.430 de
12 de agosto de 2013, que trata da LDO - Lei de Diretrizes Orcamentarias,

DECRETA

Art. 1° - Fica aberto crédito adicional suplementar no valor de R$ 1.324.980,00 (Hum Milhdo Trezentos e
Vinte e Quatro Mil Novecentos e Oitenta Reais ) destinado ao reforgo orgamentario das seguintes

dotacdes:

Orgaéo:
Unidade:
SubUnidade:
Funcéo:
SubFuncgéo:

Programa:
Proj. Ativ.:

Categoria:
Grupo:
Modalidade:
Elemento:

Desdobramento:

Orgao:
Unidade:
SubUnidade:
Funcéo:
SubFuncéo:

Programa:
Proj. Ativ.:

Categoria:
Grupo:
Modalidade:
Elemento:

Desdobramento:

02
06
02
10
301

0015
2063

90
04
00

02
06
02
10
301

0015
2068

90
04
00

PODER EXECUTIVO Ficha: 607
SECRETARIA DE SAUDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

SAUDE

ATENGAO BASICA

ATENCAO BASICA

MANUTENCAO DO PROGRAMA SAUDE DA FAMILIA

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

APLICAGOES DIRETAS

CONTRATAGAO POR TEMPO DETERMINADO valor:
CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 400.000,00

PODER EXECUTIVO Ficha: 628
SECRETARIA DE SAUDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

SAUDE

ATENGCAO BASICA

ATENGAO BASICA

MANUTENGAO DOS PROGRAMAS DE APOIO A ATENGAO A SAUDE

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

APLICACOES DIRETAS

CONTRATAGAO POR TEMPO DETERMINADO Valor:
CONTRATAGAO POR TEMPO DETERMINADO 40.000,00



Orgéo:
Unidade:
SubUnidade:
Funcéo:
SubFuncgéao:

Programa:
Proj. Ativ.:
Categoria:
Grupo:
Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

Orgaéo:
Unidade:
SubUnidade:
Funcéo:
SubFuncgéo:

Programa:
Proj. Ativ.:

Categoria:
Grupo:
Modalidade:
Elemento:

Desdobramento:

Orgaéo:
Unidade:
SubUnidade:
Funcéo:
SubFuncéo:

Programa:
Proj. Ativ.:

Categoria:
Grupo:
Modalidade:
Elemento:

Desdobramento:

Orgéo:
Unidade:
SubUnidade:
Funcéo:
SubFuncéo:

Programa:
Proj. Ativ.:

Categoria:
Grupo:
Modalidade:
Elemento:

Desdobramento:

02
06
02
10
301

0015
2068

90
11
00

02
06
02
10
301

0018
2069

90
04
00

02
06
02
10
302

0016
2071

90
11
00

02
06
02
10
302

0016
2077

90
04
00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE SAUDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
SAUDE

ATENGAO BASICA

ATENCAO BASICA

MANUTENGAO DOS PROGRAMAS DE APOIO A ATENGAO A SAUDE

DESPESAS CORRENTES
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
APLICAGOES DIRETAS

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - SERV. MUNICIPAIS
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS — PESSOAL CIVIL

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA DE SAUDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

SAUDE

ATENGAO BASICA

ASSISTENCIA FARMACEUTICA
MANUTENGAO DA FARMACIA MUNICIPAL
DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
APLICAGOES DIRETAS

CONTRATAGAO POR TEMPO DETERMINADO
CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA DE SAUDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

SAUDE

ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL
MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE

MANUTENGAO DOS SERVIGCOS DE SAUDE MENTAL

DESPESAS CORRENTES
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
APLICAGOES DIRETAS

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - SERV. MUNICIPAIS
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS — PESSOAL CIVIL

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA DE SAUDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

SAUDE

ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL
MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE

CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLOGICAS

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
APLICAGOES DIRETAS

CONTRATAGAO POR TEMPO DETERMINADO
CONTRATAGAO POR TEMPO DETERMINADO

Ficha: 629

Valor:
30.000,00

Ficha: 637

Valor:
50.000,00

Ficha: 650

Valor:
70.000,00

Ficha: 678

Valor:
40.000,00



Orgéo:
Unidade:
SubUnidade:
Funcéo:
SubFuncgéao:

Programa:
Proj. Ativ.:
Categoria:
Grupo:
Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

Orgaéo:
Unidade:
SubUnidade:
Funcéo:
SubFuncgéo:

Programa:
Proj. Ativ.:

Categoria:
Grupo:
Modalidade:
Elemento:

Desdobramento:

Orgaéo:
Unidade:
SubUnidade:
Funcéo:
SubFuncéo:

Programa:
Proj. Ativ.:

Categoria:
Grupo:
Modalidade:
Elemento:

Desdobramento:

Orgéo:
Unidade:
SubUnidade:
Funcéo:
SubFuncéo:

Programa:
Proj. Ativ.:

Categoria:
Grupo:
Modalidade:
Elemento:

Desdobramento:

02
06
02
10
305

0017
2078

90
11
00

02
06
02
10
305

0017
2080

90
04
00

02
06
02
10
305

0017
2081

90
04
00

02
07
02
12
361

0012
2040

90
30
00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE SAUDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
SAUDE

VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA

VIGILANCIA EM SAUDE
VIGILANCIA SANITARIA EM SAUDE

DESPESAS CORRENTES
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
APLICAGOES DIRETAS

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - SERV. MUNICIPAIS
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS — PESSOAL CIVIL

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE SAUDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
SAUDE

VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA
VIGILANCIA EM SAUDE

ACOES DE PREVENCAO E COMBATE A DOENGAS ENDEMICAS

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
APLICAGOES DIRETAS

CONTRATAGAO POR TEMPO DETERMINADO
CONTRATAGAO POR TEMPO DETERMINADO

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE SAUDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
SAUDE

VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA
VIGILANCIA EM SAUDE

MANUTENGAO DOS SERVIGOS DE IMUNIZAGAO

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
APLICAGOES DIRETAS

CONTRATAGAO POR TEMPO DETERMINADO
CONTRATAGAO POR TEMPO DETERMINADO

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE EDUCAGAO

DIVISAO DE ENSINO

EDUCACAO

ENSINO FUNDAMENTAL

TRANSPORTE ESCOLAR

MANUTENGAO DO TRANSPORTE ESCOLAR
DESPESAS CORRENTES

OUTRAS DESPESAS CORRENTES
APLICAGOES DIRETAS

MATERIAL DE CONSUMO

MATERIAL DE CONSUMO

Ficha: 699

Valor:
80.000,00

Ficha: 710

Valor:
30.000,00

Ficha: 716

Valor:
5.000,00

Ficha: 762

Valor:
279.990,00



Orgéo:
Unidade:
SubUnidade:
Funcéo:
SubFuncgéao:

Programa:

Proj. Ativ.:
Categoria:
Grupo:
Modalidade:
Elemento:
Desdobramento:

02
07
02
12
361

0012
2040

90
39
00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE EDUCAGAO

Ficha: 763

DIVISAO DE ENSINO
EDUCAGAO
ENSINO FUNDAMENTAL

TRANSPORTE ESCOLAR
MANUTENGAO DO TRANSPORTE ESCOLAR

DESPESAS CORRENTES
OUTRAS DESPESAS CORRENTES
APLICAGOES DIRETAS

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA val
alor:

OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS — PESSOA JURIDICA 299.990,00

Art. 2° - Os recursos destinados a atender as despesas decorrentes do presente crédito, seréo aquelas
originadas pela anulacéo parcial ou total das seguintes dotacdes:

Orgéo:

Unidade:
SubUnidade:
Funcéo:
SubFuncéo:
Programa:
SubPrograma:
Proj. Ativ.:
Categoria:
Grupo:
Modalidade:
Elemento:
Desdobramento:

Orgéo:
Unidade:
SubUnidade:
Funcéo:
SubFuncéo:
Programa:
SubPrograma:
Proj. Ativ.:
Categoria:
Grupo:
Modalidade:
Elemento:

Desdobramento:

02
06
02
10
302
0016

2075

90
11
00

02
07
01
12
122
0005

2033

90

51
00

PODER EXECUTIVO Ficha: 670
SECRETARIA DE SAUDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

SAUDE

ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE

IMPLANTACAO, MANUTENGAO E APOIO AOS SERVICOS DE URGENCIA E EMERGENCIA - PAM
DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

APLICAGOES DIRETAS

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS — PESSOAL CIVIL val
alor:

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS — PESSOAL CIVIL 745.000,00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE EDUCAGAO
GERENCIA ESTRATEGICA
EDUCACAO
ADMINISTRAGAO GERAL
GESTAO DA ESTRUTURA ORGANIZACIONAL E PROMOGAO DA EFICIENCIA ADMINISTRATIVA

Ficha: 737

MANUTENCAO DO CENTRO DE APOIO EDUCACIONAL
DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS

APLICACOES DIRETAS

OBRAS E INSTALACOES
Valor:

OBRAS E INSTALACOES 299.990,00



Orgéo: 02

Unidade: 07
SubUnidade: 02
Funcéo: 12
SubFuncgéao: 361
Programa: 0012
SubPrograma:

Proj. Ativ.: 2040
Categoria: 4
Grupo: 4
Modalidade: 90
Elemento: 52

Desdobramento: 00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE EDUCAGAO
DIVISAO DE ENSINO
EDUCAGAO

ENSINO FUNDAMENTAL
TRANSPORTE ESCOLAR

MANUTENGAO DO TRANSPORTE ESCOLAR
DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS

APLICAGOES DIRETAS

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Artigo. 3° - Este decreto entrar4 em vigor na data de sua publicacéo.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Lagoa Santa, 1 de Abril de 2014

Fernando Pereira Gomes Neto
Prefeito Municipal

Ficha: 764

Valor:
279.990,00



